

Утверждены приказом Генерального директора
ООО «Микрокредитная компания
«МСК Кредит» от «24» декабря 2021г.
Вводятся в действие с «01» января 2022г.

Правила предоставления ООО «МКК «МСК Кредит» микрозаймов физическим лицам.

Глава 1. Термины, используемые в настоящих правилах

ООО «МКК «МСК Кредит» или Кредитор – Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «МСК Кредит» ОГРН 1147746975881, регистрационный номер в государственном реестре микрофинансовых организаций 651403045005860.

Заёмщик – физическое лицо, с которым у Кредитора заключен Договор займа.

Потенциальный заёмщик – физическое лицо, обращающееся к Кредитору с целью заключения Договора займа.

Договор займа – договор потребительского займа (микрозайма), заключенный между Кредитором и Заёмщиком. Права и обязанности сторон, порядок заключения, исполнения и прекращения Договора займа регулируются Индивидуальными условиями договора займа и Общими условиями договора займа с ООО «МКК «МСК Кредит».

Заём или Сумма займа - денежные средства в валюте Российской Федерации, передаваемые Кредитором Заёмщику на условиях возмездности, возвратности и срочности, в порядке, предусмотренном в Договоре займа.

Анкета-Заявление о предоставлении займа (далее – Анкета-Заявление) – документ по форме, утвержденной Кредитором, содержащий персональные данные, а также волеизъявление Потенциального Заёмщика о заключении Договора займа, и предоставляемый Кредитору в целях оформления и заключения Договора займа.

Индивидуальные условия договора займа (далее – Индивидуальные условия) - документ по форме, утвержденной Кредитором, с учетом требований Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и нормативных актов Банка России, подписываемый Потенциальным Заёмщиком и Представителем Кредитора, содержащий существенные условия Договора займа.

График платежей – содержащаяся в Индивидуальных условиях информация о суммах и датах платежей Заёмщика, суммах, направляемых на погашение процентов, а также общей сумме выплат Заёмщика в течение срока действия Договора займа.

Общие условия договора займа с ООО «МКК «МСК Кредит» (далее - Общие условия) - документ, принятый Кредитором для многократного использования, являющийся неотъемлемой частью Договора займа и регулирующий права и обязанности сторон Договора займа.

Представитель Кредитора – сотрудник Кредитора, а также иные лица, действующие по поручению Кредитора, в обязанности которого входит содействие Потенциальному заёмщику в заключении Договора займа.

Глава 2. Порядок подачи Потенциальным заемщиком Анкеты-Заявления

2.1. Займы могут быть предоставлены Кредитором при одновременном соблюдении следующих условий:

- Потенциальный Заёмщик является дееспособным гражданином РФ;
- Потенциальный Заёмщик имеет постоянную регистрацию на территории РФ (штамп в паспорте);
- Потенциальный Заёмщик достиг возраста 23 года и не старше 80 лет на момент закрытия займа;
- Постоянное место проживания, работы в регионе оформления займа.

При принятии решения о выдаче или отказе от выдачи Займа, с целью оценки кредитоспособности потенциального Заёмщика, Кредитор может также учесть другие критерии и обстоятельства.

2.2. По выбору Потенциального Заёмщика Кредитор предоставляет Займы:

- С единовременным погашением;
- С постепенным погашением;

2.3. Условия предоставления Займов с единовременным или постепенным погашением, оформляются в виде приложений к настоящим Правилам, утверждаются и вводятся в действие Приказом Генерального директора ООО «МКК «МСК Кредит».

2.4. Обязательным условием заключения Договора займа является визит Потенциального заёмщика в офис Кредитора. Во время встречи с Представителем Кредитора Потенциальный заёмщик обязан предъявить Представителю Кредитора свой общегражданский паспорт и предоставить его копию. Отсутствие паспорта является основанием для отказа в предоставлении Займа.

Кредитор оставляет за собой право запросить у Потенциального заёмщика для принятия решения о возможности заключения Договора займа один из следующих документов:

- Страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- Пенсионное удостоверение;
- Водительское удостоверение;
- Свидетельство о регистрации транспортного средства;
- Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе
- Заграничный паспорт;
- Военный билет.

2.5. До заключения Договора займа Потенциальный заёмщик должен ознакомиться с настоящими Правилами, условиями предоставления, использования и возврата займа, а также Общими условиями договора, которые размещены на сайте Кредитора в сети Интернет www.мск-кредит.рф, в офисах Кредитора.

2.6. После ознакомления с настоящими Правилами и Общими условиями Потенциальный заёмщик оформляет Анкету-Заявление и передает ее Представителю Кредитора. Анкета-Заявление может быть оформлена одним из следующих способов:

- В электронном виде на сайте Кредитора в сети Интернет www.мск-кредит.рф.
- Путем звонка по телефону в контакт центр или офис продаж Кредитора. В этом случае оператор контакт центра, представитель Кредитора со слов Потенциального заёмщика вносит всю необходимую информацию в Анкету-Заявление. Оформленная Анкета-Заявление о предоставлении займа передается/остается у Представителя Кредитора.

- Путем оформления Анкеты-Заявления в офисе Кредитора.

2.7. После получения от Потенциального заемщика всех необходимых для оформления Анкеты-Заявления документов Представитель Кредитора информирует Потенциального заёмщика обо всех существенных условиях Договора займа, в том числе о возможности и порядке изменения его условий по инициативе Кредитора и Заёмщика, о перечне и размерах всех платежей, связанных с получением, обслуживанием и возвратом Займа, с размером процентов за пользование Займом, полной стоимостью Займа, полной суммой, подлежащей выплате, а также с последствиями нарушения условий Договора займа.

2.8. В случае если Потенциальный заёмщик заинтересован в заключении Договора займа на указанных Представителем Кредитора условиях он собственноручно подписывает и передает Представителю Кредитора Анкету-Заявление.

2.9. После подписания Анкеты-Заявления, Потенциальному Заемщику предоставляются Общие условия в одном экземпляре.

Глава 3. Порядок рассмотрения Кредитором Анкеты-Заявления и сроки принятия Потенциальным заемщиком решения о заключении Договора займа

3.1. Кредитор принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении Займа не позднее пяти рабочих дней с даты получения подписанной Потенциальным заёмщиком Анкеты-Заявления.

3.2. В случае, если Кредитор не принял решение о предоставлении Займа в присутствии Потенциального заёмщика, то по его требованию ему предоставляется копия Анкеты-Заявления с указанием даты приема ее к рассмотрению.

3.3. Решение о предоставлении или об отказе предоставлении Займа принимается Кредитором на основании подписанных Потенциальным заёмщиком Анкеты-Заявления и предоставленных копий документов.

3.4. Кредитор вправе не предоставлять Потенциальному заёмщику Заём, в случае наличия у Кредитора опасений, что Заём не будет возвращен в срок либо при наличии любого из следующих оснований:

- Несоответствие Потенциального заёмщика условиям предоставления Займа, указанным в п. 2.1, 2.4. настоящих Правил.

- Некорректно оформленной Анкеты-Заявления

- Не соответствие документов, предоставленных Потенциальным заёмщиком, требованиям действующего законодательства Российской Федерации.

- Информация, представленная Потенциальным заёмщиком, не является достоверной.

- Наличие у Потенциального заёмщика непогашенной задолженности перед Кредитором за ранее предоставленный Заём (в том числе задолженности по Займу, срок возврата которого не наступил на момент обращения Заёмщика за повторным Займом).

- Потенциальный заемщик отказался от фотографирования.

- Иные основания, предусмотренные внутренними нормативными документами Кредитора или законодательством РФ.

3.5. Кредитор уведомляет Потенциального заёмщика о принятом решении о заключении или отказе от заключения Договора займа любым доступным способом (телефонные переговоры, смс-сообщения и др.).

3.6. Потенциальный заемщик вправе сообщить Кредитору о своем согласии на заключение Договора займа на условиях, указанных в полученных Индивидуальных условиях, в течение пяти рабочих дней со дня их получения.

3.7. Положительное решение о выдаче микрозайма действует 7 рабочих дней

Глава 4. Порядок заключения Договора займа

4.1. Если Кредитор и Потенциальный заемщик в установленные настоящими Правилами сроки приняли решение о заключении Договора займа, то Стороны подписывают Индивидуальные условия.

4.2. Для подписания Индивидуальных условий, а также любых иных документов, связанных с возникновением, изменением и/или прекращением правоотношений между Заемщиком и Кредитором, Кредитор применяет аналог собственноручной подписи (далее – АСП). Под АСП понимается графическое воспроизведение собственноручной подписи уполномоченного сотрудника Кредитора. Заемщик и Кредитор соглашаются признавать документы, подписанные АСП Кредитора, равнозначными документам, подписанным собственноручной подписью уполномоченного лица Кредитора, и принимают на себя исполнение всех обязательств, вытекающих из документов, подписанных собственноручной подписью Заемщика и АСП Кредитора.

4.3. После подписания сторонами Индивидуальных условий у Потенциального заёмщика на руках должны остаться следующие документы:

- Подписанные Индивидуальные условия,

- Подписанный График платежей.

- Общие условия.

4.4. Кредитор предоставляет Заём следующим способом:

- Наличными денежными средствами в отделениях Кредитора.

Выбранный Заемщиком способ предоставления Займа указывается в Индивидуальных условиях.

4.5. Предоставление Заёмщику Займа способом, указанным в Индивидуальных условиях, является надлежащим исполнением обязательств Кредитора, предусмотренных

Договором займа. Датой заключения Договора займа является дата получения Займа наличными денежными средствами в отделении Кредитора.

4.6. После заключения Договора займа права и обязанности сторон регулируются Индивидуальными условиями и Общими условиями.

4.7. Внутренние документы, содержащие условия выдачи микрозаймов (сами Правила) хранятся в МКК не менее 3 лет с момента исполнения обязательств, либо со дня уступки прав требования по договорам микрозайма

Глава 5. Порядок погашения задолженности

5.1. Заемщик погашает Задолженность путем внесения денежных средств на расчетный счет Кредитора следующим способом:

- наличными денежными средствами в отделениях Кредитора;
- перевод денежных средств через кредитные организации по реквизитам, указанным в договоре.

Дополнительно о способах исполнения обязательств Заемщик может узнать в офисах Кредитора, по бесплатным информационным телефонам, а также на сайте Кредитора в сети Интернет www.мск-кредит.рф

5.2. Заемщику целесообразно произвести оплату соответствующей суммы платежа Кредитору не менее чем за 1 (один) рабочий день до даты платежа установленной в (Приложение 1 ИУ) графика платежей.

5.3. Обязательство по погашению каждого очередного платежа считается исполненным надлежащим образом, если вся сумма платежа фактически поступила на расчетный счет Кредитора в полном объеме не позднее даты, указанной в графике платежей. В случае получения Кредитором от Заемщика суммы, превышающей размер текущего платежа, без соблюдения требований о порядке уведомления Кредитора о досрочном погашении Задолженности, Кредитор учитывает разницу в счет погашения платежа, следующего за текущим, в дату, предусмотренную в графике платежей.

5.4. Сумма произведенного Заемщиком платежа по Договору в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика по Договору, погашает Задолженность Заемщика в следующей очередности:

- 1) задолженность по Процентам;
- 2) задолженность по Займу;
- 3) неустойка (штраф);
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма Займа за текущий период платежей;
- 6) иные платежи, предусмотренные законодательством РФ или Договором.

5.5. Заемщик вправе досрочно погасить Задолженность перед Кредитором полностью или частично.

5.5.1. Для осуществления досрочного погашения Задолженности Заемщику необходимо уведомить об этом Кредитора не позднее чем за 1 (один) день до даты погашения.

5.5.2. Кредитор в течение 1 (одного) дня со дня получения уведомления от Заемщика производит расчет суммы основного долга и процентов за фактический срок использования займом, подлежащих уплате Заемщиком в дату, указанную Заемщиком, и информирует его по указанному в Анкете-Заявлении телефону.

5.5.3. При невозможности осуществления расчетов по полному досрочному погашению Задолженности (вследствие позднего зачисления денежных средств на расчетный счет Кредитора, не уведомления / не своевременного уведомления Заемщиком Кредитора о своем желании осуществить досрочное погашение Задолженности либо недостаточности суммы денежных средств, необходимых для досрочного погашения Задолженности) в заявленную Заемщиком дату досрочного погашения Задолженности, соответствующее заявление Заемщика утрачивает силу, и Кредитор осуществляет списание денежных средств в размере платежа, предусмотренного графиком платежей.

Глава 6. Прочие условия

6.1 Кредитор в процессе заключения Договора займа вправе вести запись разговоров с Потенциальным заёмщиком. В случае возникновения споров между Сторонами такая запись может быть использована в качестве доказательств в суде.

6.2 Кредитор вправе предоставить Заёмщику повторный Заём при соблюдении им всех условий ранее заключенного с Кредитором Договора займа.

Глава 7. Порядок утверждения и изменения Правил

7.1. Настоящие Правила, а также любые изменения и дополнения к ним утверждаются Генеральным директором ООО «МКК «МСК Кредит» и размещаются для ознакомления всех заинтересованных лиц на сайте Кредитора в сети Интернет www.msk-кредит.рф, в офисах Кредитора.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

К ПРАВИЛАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ООО «МКК «МСК Кредит» МИКРОЗАЙМОВ
ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

Кредитор предоставляет займы на следующих условиях:

-Заем «Срочный»: Сумма Займа от 3000 до 30000 рублей. Процентные ставки за пользование займом составляет 365 процентов годовых, 1 процент в день. Срок пользования Займом от 7 до 30 дня.

-Для заемщиков, выплативших полностью 4 займа, кредитор может предоставить Заём на следующих условиях:

Заем «Индивидуальный»: сумма Займа от 10000 до 30000 рублей. Процентная ставка за пользование Займом составляет 310.250 процентов годовых, 0.85 процентов в день. Срок от 7 до 30 дней